*confédérés. Difficultés rencontrées par l'Empereur en Espagne et en Allemagne.*

(Florence, Arch. d'Etat, Lettere esterne agl' Otto, etc., t. XLI, f. 213.  
Original.)

*Mag<sup>ci</sup> D<sup>ni</sup>, etc.* Alli xvij fu l'ultima mia, nè dipoi è occorso materia per la notitia di V. S. Ma, havendo commodità del presente spaccio, benchè venga per via de' Svizeri, non voglio mancar di scrivere quanto mi è permesso, et mi sa male che habbino ad fare quel cammino, chè non possono esser se non tardé lettere, et forse ancora trasportate altrove.

Comparse di qua la ratificatione di N. S<sup>re</sup> della Lega et confederacione facta con questa M<sup>ta</sup>, di che si è preso contento grandissimo; et si è solennemente publicata et bandita questa mattina, et la messa ha cantato il Cardinale di Vandomo, et così publicamente si è per noi giurata et per questi Signori del Consiglio del Re, et preso ordine et constituito il tempo, che alli V. di Luglio la Sanctità di N. S<sup>re</sup>, la III<sup>ma</sup> Signoria di Venetia, et qui la M<sup>ta</sup> del Re, in un medesimo di la giurino tutti, nè altro posso significare alle Signorie Vostre, se non che "qua tutti li animi son volti alle provisioni di guerra di costà et di qua, et si sono tagliate tutte le pratiche d'accordo cum lo Imperatore. Il Vice re di Napolj si trova ancora qui, et credo li sarà in brevij dì dextramente accennato sen torni in Spagna. Questo medesimo, credo, sarà facto al R<sup>mo</sup> Salviati, ex Oratore di Vostre Signorie, quando intenderanno (1) la publicatione della Lega".

Lo Imperadore, dal canto suo, si va preparando a' denari, ma non sarà senza qualche travaglio et in Hispagna et in Alamagna, perchè a questi di, havendo ordinato di cacciare tutti e' Mori che si trovano in Aragona, che sono assai et favoriti da' principi, si sono sublevati in gran numero et ropto l'obedientia per non esser cacciati. In Alamagna, lo Arciduca ha havuto una gran rapta da' Lutherani, dove sono periti gran numero di gentilhomini, di che non scrivo particolarmente, perchè

(1) Le déchiffrement adjoint à l'original (tout ce passage est en chiffres) donne « intendenmmo » ; mais une étude attentive des chiffres montre qu'il faut lire : « intenderanno ».

credo che tal nuova sia di costà più presto che di qua. Il re d'Anglterra, per non esser ancora entrato in la Lega, si è nominato come conservatore et protector di decta Lega. Il Re si può dir guarito della sua caduta, nè altro accadendo, a Vostre Signorie mi raccomando. *Ex Angulem, die XXI Junii M.D.XXVJ.*

Signature autographie : *R<sup>tus</sup>  
ACCIAIOLUS* *Nunt. Aplus ac  
Or. Florent.*

---

#### 40. — Acciaiuoli à Gambara (Angoulême, 21 juin 1526).

*Départ pour l'Espagne des ambassadeurs impériaux. Nouvelles d'Italie. Que Gambara s'efforce d'obtenir le concours actif de Henri VIII. Retour de Morette. Départ de Capino pour la Suisse. Le marquis de Saluces doit partir le lendemain pour prendre le commandement des 500 lances promises par François I<sup>r</sup>.*

{Arch. Vat., Pio 123, f. 144. Copie.)

*Reverende Domine. Sendo io sollecitato da Roma di tenere bene informato V. S. di quanto si tratta, ho più volte scritto a quella dopo l'arrivar mio in Corte, et in futuro farò il medesimo, per il commune servitio di N. S<sup>r</sup>e. Non mi meraviglio per ancora di non haver risposta di alcuna delle mie, non lo comportando il tempo. Dopo l'ultima mia dellì 22, per la quale detti notitia non solo alla ratificatione venuta da N. S<sup>r</sup>e, sed etiam delle soleni processioni et bandita della Lega et nuova confederatione, non ho havuto altro da scrivere che sia degno di spacciare a posta.*

Il Sig. Vice re, come si disse, con grand' instantia dimandò licentia alla M<sup>ta</sup> del Re di tornarsene in Italia al suo governo et, havendogline quello denegata sotto destro colore, sì querellò che non li pareva d'havere meritato da esso lo essere privato della dignità del suo governo et perdere XXXX<sup>m</sup>(1) ducatti d'entrata nel Reame, con molt' altre parole di mala

(1) Cette <sup>m</sup>, en exposant, est l'abréviation de *mille* ou *mila*.

contentezza, et, persistendo il Re in negargliene, All' Arcone (*sic*) (1) si misse a dimandargliene per sè; et a esso ancora et a tutti li altri fu negato, e' quali (2), vedendo non poterla ottenere, alli XXij partirono con la loro compagnia per la volta di Spagna malissimo contenti.

D'Italia ho lettere che lo essercito ecclesiastico si trova a Piacenza in numero di seicento huomini d'arme et altrettanti cavalli leggieri et otto mila fanti,— et si dovevano giontare in tra sei giorni con lo essercito venetiano, che si trovava a Chiari, et attendevano dieci mila Svizzeri, che havevano mandato a levare da per loro, giudicando quelli che debbi mandare questa M<sup>ta</sup> non possono essere a tempo, perchè il castello di Milano si trova in tanta necessità che dubitavano non potesse aspettare, et, arrivati che furono i Svizzari, disegnavano passare Ada et accostarsi a Milano. Li Spagnuoli si tengono insieme et mostrano volere diffendersi et stare in campagna,—.

Per tanto V. S. si' contenta instare et importunare cotesta M<sup>ta</sup> che vogli mettere mano a soccorrere N. S<sup>re</sup> in questi suoi pericoli et affanni ; perchè, havendo S. M<sup>ta</sup> fatto fede alla S<sup>ta</sup> Sua, in prestar fede alle persuasioni et conforti di fare la Lega, et, per la conservatione della Chiesa et d'Italia, abbandonare l'amicitia dello Imperatore et portosi in mano della fortuna per il bene della christianità, non debba S. M<sup>ta</sup> Serenissima differire li favori et aiuti suoi, et, se il tempo non ricerca che siano ancora palesi, prestili almeno secretti, et di denari et di promesse gagliarde, acciò che apparisca per tutti i segni che S. M<sup>ta</sup> vogli concorrere alla salute della Chiesa et d'Italia, et essere non solo partecipe di questa gloria et libertà commune, ma auttore et capo principale, in la quale val meglio in questo principio metter le mani che aspettare più tempo, et perchè si farà adesso tal cosa con X<sup>m</sup>, che da qui a due mesi non si farà con 100<sup>m</sup>, et, se la disgratia volesse, che a Dio guardia, et che li nostri havessero in questo principio una rebuffata, S. M<sup>ta</sup> non saria a tempo ristorarla, et le cose imperiali sormontarebbono in tanta grandezza, che quella si partirebbe dalla sua tardità, et così, quando la fortuna prosperasse i nostri, come

(1) C'est-à-dire « Alarcone ».

(2) Le manuscrit donne, par erreur sans doute : « e' quali ».

speriamo per esser iuste (1) le nostre querelle, S. M<sup>ta</sup> si doloria non haver soccorso in tempo che partecipasse della gloria et honore della libertà universale.

Però potria S. M<sup>ta</sup>, in tra tanto che fa le sue intimationi et protestationi, cominciare a concorrere (2) alla spesa d'Italia, far segno tale che si potesse prendere speranza da S. M<sup>ta</sup>.

Moretta è ritornato et riferisce di quella una buona dispositione, et questa M<sup>ta</sup> et li Signori confidano tutto ne' consegli et ricordi suoi, che ne può sperare quanto ne saprà disegnare, ma a me pare che proceda molto lentamente a favorire le cose di N. S<sup>re</sup> in questa impresa, perchè saria bene ne pigliasse la cura con più caldezza.

Questa notte è partito m. Capino in posta, et a Lione harà le provisioni di quarantamille scudi, et con essa andarà a' Svizzari, et, quando quelli che hanno levati il Papa, i Veneziani non siano a sufficienza, ne levarà diecimilla.

Di qua sono spedite le cinquecento lancia per Italia, et il capo loro è il marchese di Saluzzo, et dimani doverà partire in posta, et tutte le provisioni sono ordinate di qua, così di mare come di terra, benchè vadino con tanta tardità che non bisognerebbe; pure fanno di buona voglia, perchè la tardità non nasce da mala volontà, ma dalla ressolutione di che debba eseguire.